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QENDRA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE 
INSTITUTI I HISTORISË 

KONFERENCË NDËRKOMBËTARE  

“ 100 VJET PAVARËSI ” 

Tiranë, më 26 dhe 27 nëntor 2012 
në Hotel Tirana Internacional 

 
PROGRAMI 
 
26 nëntor 

Ora 08:30 – 09:00, regjistrimi i të ftuarve 

Ora 09:00 – 10:45, Salla Balsha 

SESION PLENAR: “100 vjet Pavarësi” 
Hapja e konferencës dhe përshëndetje nga autoritetet shtetërore 

 
Referime 

1. Jusuf Bajraktari, Instituti i Historisë, Prishtinë 
“Roli i kryengritjes së Kosovës për Pavarësinë e Shqipërisë” 

2. Beqir Meta, Instituti i Historisë - QSA 
“Procesi i ndërtimit kombëtar në vitet 1920-1930” 

3. Nuray Bozbora, Universiteti Marmara 
“Arritjet dhe dështimet e nacionalizmit shqiptar në erën e nacionalizmit” 

4. Bernd Fischer, Universiteti Indiana, Fort Wayne, ShBA 
 “Shqipëria dhe shqiptarët në sytë e të huajve” 

Ora 10:45 – 11:15, Pushim kafe 

 

Ora 11:15 - 14:00, Salla Balsha 
SEANCA I: “Përpjekjet e shqiptarëve për afirmimin e identitetit kombëtar dhe autonomi 

deri më 1912” 
Drejtimi i seancës: Pëllumb Xhufi, Italo Fortino, Bülent Bilmez 

1. Pëllumb Xhufi, Instituti i Historisë - QSA 
“Feja dhe shteti nga Rilindja në Pavarësi” 

2. Dritan Egro, Instituti i Historisë - QSA 
“Ribërja politike e Ballkanit (shek. XVIII-XIX) dhe Lëvizja Nacionale Shqiptare” 

3. Irakli Koçollari, Universiteti Luarasi 
“A duhen konsideruar dokumentet e gjetura rishtazi, të fundit të shekullit të XVIII dhe të fillimi të 
shek. XIX si fillesa të nacionalizmit shqiptar?” 

4. Elias G.Skoulidas, Instituti Epirus i Teknologjisë, Greqi 
"Çfarë është Shqipëria?":“Diskursi në Greqi dhe ndërtimi i imazhit për tjetrin gjatë shekullit XIX " 

5. Italo Fortino, Universiteti i Studimeve të Napolit “L’Orientale” 
“Roli i Kolegjit arbëresh të Shën Adrianit si Kolegj Ndërkombëtar” 

6. Ayten Ardel, Arkivi Osman 
“ Të krishterët  shqiptarë në administratën osmane në shekullin XIX dhe XX” 

7. Bülent Bilmez,  Universiteti Bilgi i Stambollit 
“Kush u tradhtua nga kush? Shqiptarët dhe turqit e rinj në Luftërat Ballkanike” 

8. Hasan Babacan, Universiteti Balikesir, Turqi 
“Rebelimi malësor dhe qëndrimet e Perandorisë Osmane” 

9. Mateo Mandalá, Universiteti i Palermos 
"Arbëreshët dhe fillimet e nacionalizmit shqiptar" 

Ora 13:30 - 14:00, Diskutime 
 
Ora 16:30 - 20:00, salla Teuta: 
SEANCA I (vijim): “Përpjekjet e shqiptarëve për afirmimin e identitetit kombëtar dhe 

autonomi deri më 1912” 
Drejtimi i Seancës: Arpad Hornyak, Ramiz Abdyli, Guler Yarci 

10. Guler Yarci, Universiteti Marmara 
“Roli i Perandorisë Austro-Hungareze në themelimin e shtetit të pavarur shqiptar. Nacionalistët 
shqiptarë dhe “Qeveria e Vjenës” 

11. Mehmet Cemal Ozturk, Arkivi Osman 
“Shqipëria para Shpalljes së Pavarësisë sipas dokumenteve të Arkivit të Perandorisë Osmane”  

12. Arpad Hornyak, Universiti i Pécs-it, Instituti i Hungarisë, Hungari 
“Hungaria dhe Pavarësia e Shqipërisë” 

13. Shkëlzen Raça, Instituti Albanologjik, Prishtinë 
"Ismail Qemali - Botues i gazetës "Shpëtimi i Shqipërisë" 

14. Gazmend Shpuza, Instituti i Historisë 
“Mes osmanëve dhe ballkanasve në prag të Shpalljes së Pavarësisë (1908-1912)” 

15. Fehari Ramadani, Universiteti i Tetovës, Maqedoni 
“Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë gjatë vitit 1912” 

Ora 18:00 – 18:30, Pushim kafe 

16. Muhamet Shatri, Instituti i Historisë, Prishtinë 
“Trojet shqiptare në prag të Luftës së Parë Ballkanike” 

17. Ramiz Abdyli, Instituti i Historisë, Prishtinë 
"Çështja shqiptare përballë Fuqive të Mëdha pas përfundimit të Kryengritjes së Përgjithshme (gusht 
1912)” 

18. Fehmi Rexhepi, Instituti i Historisë, Prishtinë 
“Pushtimi i Kosovës nga Serbia më 1912” 

Ora 19:30 - 20:00, Diskutime  
 
 
Ora 16:30 - 20:00, Salla Abret 
SEANCA II: “Vitet e para të vështira të shtetit shqiptar, 1913-1920” 

Drejtimi i Seancës: Karl Kaser, Miranda Vickers, Fatmira Rama 
1. Miranda Vickers, Studiuese dhe shkrimtare, Londër 

“Qëndrimet britanike ndaj çështjes shqiptare në fillim të shekullit XX” 
2. Katerina Todoroska, Instituti i  Historisë Kombëtare, Shkup-Maqedoni 

“Roli i Esad Pashës në krijimin e shtetit shqiptar, 1913-1914 (sipas dokumenteve serbe)” 
3. Fatmira Rama, Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës 



“Çamëria në vitet 1920-1930” 
4. Thoma Murzaku, Fakulteti Histori – Filologji, Universiteti i Tiranës 

“Rivaliteti Austro-Rus për Ballkanin dhe çështja shqiptare 1912-1913” 
5. Jani Sota, Universiteti i Durrësit 

“Ndërtimi, kombëtarizimi dhe modernizimi i sistemit arsimor në Shqipëri në vitet 1920-1939” 

Ora 18:00 – 18:30, Pushim kafe 

6. Karl Kaser, Universiteti i Gracit, Austri 
“Popullsia shqiptare në vitin 1918 – Rezultatet më të rëndësishme të censusit të marrë nga forcat 
Austro-Hungareze” 

7. Shyqyri Hysi, Universiteti i Gjirokastrës 
"Roli i atdhetarëve tiranas në LKSH 1918 -1920, Kongreset e dhjetorit 1918 dhe majit 1919" 

8. Lush Culaj, Instituti Albanologjik, Prishtinë 
“Shteti shqiptar dhe Komiteti “Mbrojtja Kombëtare e Kosovës” 1918-1924” 

9. Teki Kurti, Universiteti “Vitrina” 
“Institucionet e qeverisjes vendore të shtetit shqiptar në vitet 1913-1939” 

Ora 19:30 - 20:00, Diskutime  
 
 
27 nëntor 

Ora 09:00 - 13:00, Salla Teuta 
SEANCA III: “Shpallja e Pavarësisë, konstituimi ndërkombëtar i shtetit shqiptar, 

pushtimi i trojeve shqiptare: 28 nëntor 1912 – 1913” 
Drejtimi i Seancës: Valentina Duka, Georgi Georgiev, Gabor Demeter 

1. Dalibor Jovanovski, Instituti i Historisë-Universiteti Shën Cyrili dhe Metodi, Shkup, 
Republika e Maqedonisë. 
“Reagimet greke mbi ndërtimin e shtetit shqiptar – reagimet në media” 

2. Gabor Demeter, Instituti i Historisë i Akademisë Hungareze të Shkencave  
“Qëndrimi i Bullgarisë ndaj Shqipërisë në vitet 1912-1913” 

3. Muzafer Bislimi, Ministria e Arsimit, Maqedoni 
“Kryengritja e Dibrës e vitit 1913 në bazë të dokumenteve të Shtabit të Përgjithshëm të ushtrisë serbe” 

4. Xheladin Shala, Instituti Albanologjik, Prishtinë 
“Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë dhe qëndrimi i Serbisë” 

5. Georgi Georgiev, Instituti i Studimeve Historike, Akademia e Shkencave Bullgare 
 “Ideja për marrëveshje bullgaro-shqiptare gjatë Luftërave Ballkanike 1912-1913” 

6. Ledia Dushku, Instituti i Historisë - QSA 
“Qeveria e Ismail Qemalit: “psikoza e paqes” përballë politikës greke” 

Ora 10:30 – 11:00, Pushim kafe 

7. Valentina Duka, Fakulteti Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës 
“Ismail Qemali dhe Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit” 

8. Anton Pançev, Fakulteti i Studimeve Sllave, Universiteti i Sofies “St Kliment Ohridski”, 
Bullgari                                                    
"Pozicioni i VMORO (organizatë e brendshme revolucionare maqedonase) në drejtim të çështjes 
shqiptare rreth viteve 1911-1915" 

9. Frashër Demaj, Instituti i Historisë, Prishtinë 

“Kufiri verilindor i Shqipërisë sipas diplomacisë britanike” 
10. Romeo Gurakuqi, Universiteti Europian i Tiranës (UET) 

“Problemi i Shqipërisë së Jugut ose i “Vorio Epirit” në Konferencën e Ambasadorëve në Londër, 
Shqipëria e Jugut, dhjetor 1912- shtator 1913” 

11. Ksenofon Krisafi, Universiteti Europian i Tiranës (UET) 
“ Afirmimi i shtetit shqiptar me statusin e subjektit të së drejtës ndërkombëtare” 

12. Izber Hoti, Instituti i Historisë, Prishtinë 
“Ndikimi i rrethanave dhe i rrjedhave historike në sendërtimin e Pavarësisë së Shqipërisë” 

Ora 12:30 - 13:00, Diskutime 
 
 
Ora 09:00 - 12:15, Salla Abret 
SEANCA IV: “Konsolidimi i shtetit shqiptar, 1912-1939” 

Drejtimi i Seancës: Emine Bakalli, Bobi Bobev, Robert Austin 
1. Pranvera Dibra, Ministria e Punëve të Jashtme 

“Dilemat e diplomacisë angleze për Pavarësinë e Shqipërisë në rrethanat e krizës politike shqiptare 
1920-1924” 

2. Luca Micheletta, Universiti i Romës "La Sapienza" 
“Italia dhe çështja kombëtare shqiptare nga 1912 deri më sot” 

3. Bobi Bobev, Instituti i Studimeve Ballkanike, Akademia e Shkencave Bullgare 
“Bullgaria dhe Shqipëria nga Pavarësia deri në fund të periudhës midis dy Luftërave, 1912-1939” 

4. Emine Bakalli, Universiteti i Prishtinës 
“Përpjekjet e Shqipërisë për emancipim 1929-1935” 

5. Robert Austin, Universiti i Torontos, Kanada 
“Ataturku i Shqipërisë apo mashtrues? – Vlerësimi i kontributit të Mbretit Zog për ndërtimin e 
shtetit dhe kombit ” 

6. Nertila Ljarja, Universiteti i Shkodrës  
“Pavarësia e Shqipërisë dhe krijimi i një shteti laik” 

Ora 10:30 – 10:45, Pushim kafe 

7. Haki Kasumi, Instituti i Historisë, Prishtinë 
“Bashkësitë fetare dhe problemet e identitetit kombëtar shqiptar në Kosovë” 

8. Fatmira Musaj, Instituti i Historisë - QSA 
“Reformat  për konsolidimin e shtetit shqiptar dhe  efektet e tyre, 1925-1928”   

9. Halim Purellku, Universiteti i Tetovës, Maqedoni 
“Shpërngulja e organizuar e shqiptarëve nga Jugosllavia në Turqi në vitet ’30 të shek. XX dhe 
qëndrimi i Mbretërisë Shqiptare” 

10. Edmond Malaj, Instituti i Historisë - QSA 
“Shqipëria dhe shqiptarët sipas disa autorëve gjermanë në fillimshekullin XX” 

Ora 11:45 - 12:10, Diskutime 
 
 
Ora 12:15 - 14:10, Salla Abret 
SEANCA V: “Pavarësia dhe çështja kombëtare shqiptare gjatë Luftës II Botërore” 

Drejtimi i Seancës: Ana Lalaj, Antonella Ercolani, Roderick Bailey 
1. Antonella Ercolani, Universiteti i Romës 



“Shqipëria e Lirë” dhe çështja e qeverisë legjitime shqiptare të dëbuar përgjatë vitit 1942” 
2. Muharrem Dezhgiu Instituti i Historisë - QSA 

“Dilemat për Pavarësinë e Shqipërisë (1939-1944)” 
3. Roderick Bailey, Muzeumi Perandorak i Luftës, Londër 

“Anglia dhe rezistenca shqiptare në Luftën e II Botërore: operacionet gjermane anti-partizane dhe 
impakti i tyre në politikën britanike”  

4. Hamit Kaba, Instituti i Historisë - QSA 
“Projekte të Aleatëve të Mëdhenj gjatë Luftës së Dytë Botërore mbi të ardhmen politike të Shqipërisë” 

5. Ana Lalaj, Instituti i Historisë - QSA 
“Pavarësia e Shqipërisë dhe projektet për Federatën Ballkanike (1941-1948)” 

6. Fejzulla Shabani, Universiteti i Tetovës, Maqedoni 
“Roli i Shqipërisë në mbrojtje të identitetit kombëtar të shqiptarëve në trevat lindore 1941-1944” 

Ora 13:45 - 14:10, Diskutime 
 
 
Ora 09:00 - 11:10, Salla Blue Room 
SEANCA VI: “Shteti dhe kombi shqiptar gjatë Luftës së Ftohtë” 

Drejtimi i Seancës: James Petiffer, Shaqir Vukaj, Sabile Keçmezi-Basha 
1. James Petiffer,  Universiteti i Oksfordit, Mbretëria e Bashkuar 

 “Shqipëria pas vitit 1944 - Kriza pas formimit të shtetit komunist” 
2. Petrit Nathanaili, Fakulteti Histori–Filologji, Universiteti i Tiranës 

“Pozita ndërkombëtare e Shqipërisë fill pas Luftës së Dytë Botërore” 
3. Shaqir Vukaj, Studiues dhe diplomat, Tiranë 

“Politika ruse kundrejt Kosovës pas Luftës së Dytë Botërore” 
4. Sonila Boçi, Instituti i Historisë - QSA 

“Komunizmi dhe nacionalizmi në Shqipëri – një raport fleksibël ndërmjet rregullit dhe përjashtimit” 
5. Gyorgy Reti, Studiues, Budapest, Hungari 

“Një tablo e historisë së marrëdhënieve  shqiptaro-hungareze” 
6. Qerim Lita, Arkivi i Shtetit të Maqedonisë 

“Marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave 1968-1981” 
7. Sabile Keçmezi-Basha,  Instituti i Historisë – Prishtinë 

“Evoluimi i kërkesave të grupeve ilegale shqiptare në Kosovë për bashkim kombëtar 1945-1999” 

Ora 10:45 - 11:10, Diskutime 

Ora 11:10 – 11:30, Pushim kafe 
 
 
Ora 11:30 - 14:00, Salla Blue Room 
SEANCA VII: “Tranzicioni postkomunist, e ardhmja europiane e kombit shqiptar” 

Drejtimi i Seancës: Marenglen Verli, Emanuela Del Re, Robert Bideleux 
1. Robert Bideleux, Universiteti Swansea, Mbretëria e Bashkuar 

“Performanca politike dhe ekonomike krahasimisht e suksesshme e Shqipërisë Post- 
komuniste” 

2. Musa Limani, Universiteti i Prishtinës 
“Copëtimi i territoreve shqiptare dhe e drejta e ribashkimit kombëtar” 

3. Esat Stavileci, Universiteti i Prishtinës 
“Të kuptuarit e çështjes shqiptare si një çështje” 

4. Lisen Bashkurti, Qendra për Studime Ndërkombëtare dhe Diplomatike  
“Politika e jashtme dhe diplomacia shqiptare pas viteve ‘90” 

5. Marenglen Verli, Instituti i Historisë - QSA 
“Kosova dhe stabiliteti i Shqipërisë 1912-2012” 

6. Afrim Krasniqi, Ministria e Punëve të Jashtme 
“Përfaqësimi politik dhe tradita demokratike në Shqipëri” 

7. Emanuela Del Re, Universiteti "Niccolò Cusano" & Universiteti "La  Sapienza", Romë 
“Njëqind vitet e ardhshme të Shqipërisë. Një perspektivë strategjike nga Evropa" 

Ora 13:15 - 13:45, Diskutime 
 
 
Ora 17:00 – 19:30, Salla Balsha 
SEANCA VIII: “Personalitete të lëvizjes kombëtare dhe të shtetformimit” 

Drejtimi i Seancës: Robert Elsie, Ferit Duka,  George Gawrych  
1. George Gawrych, Universiteti Baylor, ShBA 

“Roli i Sami Frashërit në Rilindjen Kombëtare dhe rëndësia e tij në ditët e sotme” 
2. Ferit Duka, Universiteti Europian i Tiranës (UET) 

“Ismail Qemal Vlora dhe Pavarësia e Shqipërisë” 
3. Genciana Abazi-Egro, Instituti i Gjuhë –Letërsisë - QSA 

“Familja dinastike Vlora dhe kultura shqiptare e shek. XVIII” 
4. Liman Varoshi, Universiteti i Elbasanit 

“Aqif pashë Elbasani” 
5. Roland Gjini, Universiteti i Elbasanit 

“Lef Nosi dhe Shpallja e Pavarësisë” 
6. Nicholas C. Pano, Western Illinois University, SH.B.A. 

 “Fan Noli, komuniteti Amerikan-Shqiptar dhe Shqipëria” 
7. Robert Elsie, Hagë, Holandë 

“Leo Freundlich dhe korrespondenca shqiptare, 1913-1914” 
8. Uran Butka, Studiues, Tiranë 

“Mit’hat Frashëri në ndërtimin e kombit” 
9. Dhimitër Dishnica, Studiues, SHBA 

“Kristo Dako, personalitet i shquar i shtetit dhe Pavarësisë shqiptare” 
10. Vehbi Xhemaili, Universiteti i Tetovës 

“Mehmet pashë Dërralla, roli i tij në themelimin e shtetit shqiptar” 

Ora 19:30 – 19:45, Pushim kafe 
 
 
 
 
Ora 19:45 – 20:30, Salla Balsha  
MBYLLJA E KONFERENCËS 

1. Diskutim i përgjithshëm 
2. Përfundimet e konferencës. 

 
 
 



 
CENTER OF ALBANIAN STUDIES 

INSTITUTE OF HISTORY 

INTERNATIONAL CONFERENCE 

    “100 YEARS ALBANIAN INDEPENDENCE” 
Tirana, November the 26th - 27th, 2012 

Hotel Tirana International 
 
 

AGENDA 
 

November, the 26th 
08:30 – 09:00, Registration of the guests 

09:00 – 11:00, Balsha Conference Room 

PLENARY TALK: “100 Years Independence” 
                Opening of the conference and greetings from state authorities 
Papers 

5. Jusuf Bajraktari, Institute of History, Prishtina 
 “The role of the insurgency of Kosovo in the independence of Albania” 

6. Beqir Meta, Institute of History - QSA 
“The process of nation building during 1920-1930” 

7. Nuray Bozbora, Marmara University 
“Achievements and failures of Albanian nationalism in the era of nationalism” 

8. Bernd Fischer, Indiana University, Fort Wayne, USA 
 “Albania and Albanians in the eyes of foreigners” 

 
10:45 – 11:15, Coffee break 
 
11:15 - 14:00, Balsha Conference Room 
 
FIRST SESSION: “Efforts of the Albanian people for the affirmation of their national identity and 
autonomy until 1912“ 

Addressing the session: Pëllumb Xhufi, Italo Fortino, Bülent Bilmez 
1. Pëllumb Xhufi, Institute of History - QSA 

 “Religion and state from Renaissance to Independence” 
2. Dritan Egro, Institute of History - QSA 

 “Political Reconstruction of the Balkans (18th – 19th century) and the Albanian national movement” 
3. Irakli Koçollari, Luarasi University 

“Should recently discovered documents of the end of the 18-th century and the beginning of the 19th century be 
considered as beginnings of the Albanian nationalism?” 

4. Elias G.Skoulidas, Epirus Institute of Technology, Greece 
“What is Albania? The discourse in Greece and the construction of the image of “The Other” during the late 19th 

century.” 
5. Italo Fortino, University of Studies in Naples “L’Orientale” 

 “The role of the Arberesh College of St. Adrian as an International College” 
6. Ayten Ardel, Ottoman Archive  

 “The Albanian Christians in the Ottoman Administration by the 19th and 20th century” 
7. Bülent Bilmez, Bilgi University of Istanbul 

“Who Betrayed Whom? Albanians and the Young Turks in the Balkan Wars” 
8. Hasan Babacan, Balikesir University, Turkey 

“Malësor rebellion and the attitude of the Ottoman Empire” 
9. Mateo Mandalá, University of Palermo 

“The Arbëreshs and the beginnings of the Albanian nationalism” 
 
13:30 - 14:00, Discussions 
 
16:30 - 20:00, (Teuta Conference Room) 
First Session (continuation): “Efforts of the Albanian people for the affirmation of their 

                 national identity and autonomy until 1912” 
 

Addressing the Session: Arpad Hornyak, Ramiz Abdyli, Guler Yarci 
10. Guler Yarci, Marmara University, Turkey 

“The role of the Austro-Hungarian Empire in the foundation of the independent Albanian state. Albanian 
Nationalists and “the Government of Vienna”. 

11. Mehmet Cemal Ozturk, Ottoman Archive 
“Albania before the declaration of Independence according to documents of the Ottoman Empire Archives”  

12. Arpad Hornyak, University of Pécs, Institute of History, Hungary 
 “Hungary and the independence of Albania” 

13. Shkëlzen Raça, Institute of Albanian Studies, Prishtina 
Ismail Qemali, editor of the journal “Shpëtimi i Shqipërisë” (“Albania’s Salvation”)  

14. Gazmend Shpuza, Institute of History 
 “Between the Ottoman and the Balkan people on the verge of declaration of Independence (1908-1912)” 

15. Fehari Ramadani, University of Tetovo, Macedonia 
 “Albania in the politics of Austro-Hungary during 1912” 

18:00 – 18:30, Coffee break 

16. Muhamet Shatri, Institute of History, Prishtina 
 “Albanian territories on the verge of the First Balkan War” 

17. Ramiz Abdyli, Institute of History, Prishtina 
"The Albanian issue and the Great Powers after The General Insurgency (August 1912)" 

18. Fehmi Rexhepi, Institute of History, Prishtina 
 “The invasion of Kosovo from Serbia in 1912” 

 
19:30 - 20:00, Discussions 
  
16:30 - 20:00, Abret Conference Room 
SECOND SESSION: “The First Difficult Years of The Albanian State, 1913-1920” 

Addressing the Session: Karl Kaser, Miranda Vickers, Fatmira Rama 
1. Miranda Vickers, Scholar and writer, London 

“British Attitudes towards the Albanian Question in the early Twentieth Century.” 
2. Katerina Todoroska, Institute of National History, Skopje, Macedonia 

 “The role of Esad Pasha in the creation of the Albanian State, 1913-1914 (according to 
 Serbian documents)” 

3. Fatmira Rama, Faculty of Philology and History, University of Tirana 
 “Çamëria during 1920-1930” 

4. Thoma Murzaku, Faculty of Philology and History, University of Tirana 
“The Austro-Russian Rivalry towards the Balkans and the Albanian issue 1912-1913” 

5. Jani Sota, University of Durrës 
 “Establishment, nationalization and modernization of the education system in Albania during 1920-1939” 

18:00 – 18:30, Coffee break 
 
 
 



6. Karl Kaser, University of Graz, Austria 
 “The Albanian Population in 1918 – Most Important Results of the Census Taken by the Austro-Hungarian 
Occupation Forces” 

7. Shyqyri Hysi, University of Gjirokastra 
 “The role of the patriots from Tirana in the Albanian National Movement in 1918 -1920, congresses of 
December 1918 and May 1919" 

8. Lush Culaj, Institute of Albanian Studies, Prishtina 
 “The Albanian State and the Committee ‘The National Defence of Kosovo’ 1918-1924” 

9. Teki Kurti, “Vitrina” University   
“Local government institutions of the Albanian state during 1913-1939” 
 

19:30-20:00   Discussions 
 
November, the 27th  

09:00 - 13:00, Teuta Conference Room 
THIRD SESSION: “The Declaration of Independence, the international constitution of the 
Albanian State, the invasion of Albanian territories: 28th of November, 1912-1913” 

Addressing the Session: Valentina Duka, Georgi Georgiev, Gabor Demeter 
13. Dalibor Jovanovski, Institute of History –University of St. Cyrili and Metodi, Skopje, Republic of 

Macedonia 
“Greek reactions on the creation of Albanian state, the case of the newspaper scrip” 

    2.    Gabor Demeter,  Institute of History of the Hungarian Academy of Sciences  
“The behavior of Bulgaria towards Albania in 1912-1913” 

    3.    Muzafer Bislimi, Ministry of Education, Macedonia 
           “The insurgency of Dibra of 1913 according to the General Headquarters records of the Serbian  
            Army” 
    4.    Xheladin Shala, Institute of Albanian Studies, Prishtina 

 “The declaration of independence of Albania and the Serbian attitude” 
    5.    Georgi Georgiev, Institute of Historical Studies, Academy of Bulgarian Science 

“The idea about the Bulgarian-Albanian relations during the Balkan Wars 1912-1913” 
    6.    Ledia Dushku, Institute of History - QSA 

 “Ismail Qemali government: ‘the psychosis of peace’ towards Greek policy” 

10:30 – 11:00, Coffee break 

7.  Valentina Duka, Faculty of Philology and History, University of Tirana 
“Ismail Qemali and the International Committee of Control”  

8. Anton Pançev, Faculty of Slavic Studies, University of  Sofia “St. Kliment Ohridski”, Bulgaria                
 “The position of VMORO (the internal Macedonian revolutionary organization) towards the Albanian question 
around 1911 – 1915”  

9. Frashër Demaj, Institute of History, Prishtina 
 “The northeastern borders of Albania according to British diplomacy” 

10. Romeo Gurakuqi, European University of Tirana (UET) 
 “The issue of Southern Albania or the North Epirus in the Conference of Ambassadors in London, Southern 
Albania, December 1912 – September 1913” 

11. Ksenofon Krisafi, European University of Tirana (UET) 
 “The affirmation of the Albanian state as subject to the International Law” 

     12. Izber Hoti, Institute of History, Prishtina 
 “The circumstantial and historical influence on the realization of Albanian Independence” 

 
12:30 - 13:00, Discussions 
 
 

 
09:00 – 12:15 (Abret Conference Room)   
FOURTH SESSION: The consolidation of the Albanian State 1912-1939 

Addressing the Session: Emine Bakalli, Bobi Bobev, Robert Austin 
1. Pranvera Dibra, Ministry of Foreign Affairs 

 “The dilemmas of the English diplomacy on the independence of Albania under the conditions of the Albanian 
political crisis in 1920-1924” 

2. Luca Micheletta, University of Rome "La Sapienza"  
“Italy and the Albanian national question from 1912 to present” 

3. Bobi Bobev, Institute of Balkan Studies, Academy of Bulgarian Science 
 “Bulgaria and Albania from Independence to the End of Interwar period, 1912-1939” 

4. Emine Bakalli, University of Prishtina 
 “The efforts of Albania for emancipation 1929-1935” 

5. Robert Austin, University of Toronto, Canada 
“Albania’s Ataturk or Simple Villain? – Assessing King Zog’s contribution to state and nation building” 

6. Nertila Ljarja, University of Scutari   
 “The independence of Albania and the creation of a secular state” 

10:30 – 10:45, Coffee break 

 
7. Haki Kasumi, Institute of History, Prishtina   

 “Religious communities and the issues of Albanian national identity in Kosovo” 
8. Fatmira Musaj, Institute of History - QSA 

 “The reforms on the consolidation of the Albanian state and their effects, 1925-1928”  
9. Halim Purellku, University of Tetovo, Macedonia 

 “Organized exodus of Albanians from former Yugoslavia to Turkey in the 30s of the 20-th century and the 
attitude of the Albanian Kingdom” 

10. Edmond Malaj, Institute of History - QSA 
 “Albania and the Albanians according to some German authors of the early 20th century” 
 

11:45 - 12:10, Discussions 
 
 
12:15 -14:10 (Abret Conference Room)   
FIFTH SESSION: The independence and the national question during the Second World War 

Addressing the Session: Ana Lalaj, Antonella Ercolani, Roderick Bailey 
7. Antonella Ercolani, University of Rome 

 “Free Albania” and the question of legal Albanian government-in-exile during 1942” 
8. Muharrem Dezhgiu, Institute of History - QSA 

 “The dilemmas on the independence of Albania (1939-1944)” 
9. Roderick Bailey, Imperial War Museum, London 

 “Great Britain and the Albanian resistance in World War II: German anti-Partisan operations and their 
impact on British policy” 

10. Hamit Kaba, Institute of History - QSA 
 “Projects of Great Allies during WWII on the political future of Albania” 

11. Ana Lalaj, Institute of History - QSA 
 “Independence of Albania and the projects on the Balkan Federation (1941-1948)” 

12. Fejzulla Shabani, University of Tetovo, Macedonia 
 “The role of Albania in defending the national identity of Eastern Albanians in 1941-1944” 

13:45 - 14:10, Discussions 
 
 



 
09:00 – 11:10 (Blue Room) 
SIXTH SESSION: “The Albanian state and nation during the Cold War” 

Addressing the session: James Petiffer, Shaqir Vukaj, Sabile Keçmezi-Basha 
1. James Petiffer, Oxford University, UK 

 “Albania after 1944 - The Crisis after the Communist State Formation” 
2. Petrit Nathanaili, Faculty of Philology and History, University of Tirana 

 “The international place of Albania right after the Second World War” 
3. Shaqir Vukaj, scholar and diplomat, Tirana 

 “Russian policy towards Kosovo after the Second World War” 
4. Sonila Boçi, Institute of History - QSA 

 “Communism and nationalism in Albania – a flexible rapport between order and exclusion” 
5. Gyorgy Reti, scholar, Budapest, Hungary 

 “An overview of the history of Albanian-Hungarian relations” 
6. Qerim Lita, State Archive of Macedonia 

 “The Yugoslav-Albanian relations in 1968-1981” 
7. Sabile Keçmezi – Basha, Institute of History, Prishtina 

“The evolution of demands from the Albanian illegal groups in Kosovo working towards national union 1945-
1999” 

 
10:45 - 11:10, Discussions 
11:10 – 11:30, Coffee break 
 
 
11:30 - 14:00, Blue Room 
SEVENTH SESSION: “The Post communist Transition, the European future of the      
                                                            Albanian Nation” 

Addressing the Session: Marenglen Verli, Emanuela Del Re, Robert Bideleux 
1. Robert Bideleux, Swansea University, UK 

”Post-Communist Albania’s Comparatively Successful Political and Economic         Performance” 
2. Musa Limani, University of Prishtina 

 “The division of the Albanian territories and the right for national reunion” 
3. Esat Stavileci, University of Prishtina 

 “Understanding of the Albanian question as a question in itself” 
4. Lisen Bashkurti, Albanian Diplomatic Academy, Center of International and Diplomatic 

Studies 
 “Foreign policy and the Albanian diplomacy after the 90s” 

5. Marenglen Verli, Institute of History - QSA 
 “Kosovo and the stability of Albania during 1912-2012” 

6. Afrim Krasniqi, Ministry of Foreign Affairs 
 “The political representation and the democratic tradition in Albania” 

7. Emanuela Del Re, Niccolò Cusano University of Rome, - “La Sapieza” University of Rome 
 “Albania's next hundred years. A strategic view from Europe" 

13:15 - 13:45, Discussions 
 
 
17:00 – 19:30 (Balsha Conference Room) 
EIGHTH SESSION: “Personalities of the national movement and of the state constitution” 

Addressing the Session: Robert Elsie, Ferit Duka, George Gawrych  
11. George Gawrych, Baylor University, USA 

“Sami Frasheri’s Place in the National Awakening and His Relevance for today” 
12. Ferit Duka, European University of Tirana (UET) 

 “Ismail Qemal Vlora and the independence of Albania” 
13. Genciana Abazi-Egro, Institute of Literature and Language - QSA 

 “The dynasty family Vlora and the Albanian culture of the 18th century” 
14. Liman Varoshi, University of Elbasan 

 “Aqif pashë Elbasani” 
15. Roland Gjini, University of Elbasan 

 “Lef Nosi and the declaration of Independence” 
16. Nicholas C. Pano, Western Illinois University, USA 

 “Fan Noli, the Albanian-American Community and Albania” 
17. Robert Elsie, Hague, Holland  

"Leo Freundlich and the Albanian Correspondence, 1913-1914" 
18. Uran Butka, scholar, Tirana 

 “Mithat Frashëri on the building of the nation” 
19. Dhimitër Dishnica, scholar, USA 

 “Kristo Dako, distinguished personality of the Albanian state and independence” 
20. Vehbi Xhemaili, University of Tetovo 

 “Mehmet pashë Dërralla, his role in the establishment of the Albanian state” 
 
19:30 – 19:45, Coffee break 

 
19:45 – 20:30, Balsha Conference Room  
CONCLUSION OF CONFERENCE 
 

1.  GENERAL DISCUSSION 

2. CONCLUSIONS OF THE CONFERENCE 
 
 
November, the 28th 

 
Participation of the conference participants in the celebrations of the 100th anniversary in Vlora and 
Tirana. 

 06:00, Departure to Vlora. 

 10:00 – 12:00, Official Ceremony of the 100th Anniversary of Independence in Vlora. 

 12:30-14.30, Lunch in Vlora 

 14.30, Travel back to Tirana, free time (TO BE SPENT AS DESIRED) 

 20:00, Dinner at “Vesa” restaurant, Tirana 
 
November, the 29th 
Seeing off the guests at “Mother Teresa” airport 
 

 
___________________________________ 

Note: 
All the participants are kindly requested to: 

1. Present their papers within a timelimit of 15 minutes in Albanian or English. 
2. Please submit their talks by email until 12:00 o’clock, November, the 24th, 2012 for simultaneous 

translation English-Albanian-English. 
3. The discussions will be recorded and published together with the conference documents. 

 

 
 


